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Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for udviklingen i Ungarn, herunder den seneste politiske
udvikling og med særlig fokus på den demokratiske og juridiske udvikling?
Ministeren bedes lægge vægt på både positive og negative regeringsbeslutninger.

Svar:

Som bekendt kom premierminister Orbán til magten ved et valg i 2010, der gav regeringen et 
2/3 flertal i parlamentet. Et sådant flertal giver i henhold til den ungarske forfatning mulighed 
for at ændre forfatningen. Siden valget har regeringen fået stemt en række lov- og 
forfatningsændringer igennem i parlamentet, hvilket har udløst international kritik.

For godt to år siden vedtog det ungarske parlament en række nye love, der bl.a. vedrørte den 
ungarske centralbanks uafhængighed, presse- og ytringsfriheden i medierne, fremrykning af 
pensionsalder for dommere samt den nationale databeskyttelsesmyndigheds uafhængighed. 
Ungarn indgik i en dialog om problematikken, hvilket førte til ændringer i den nye lovgivning. 
Generalsekretæren for Europarådet, Thorbjørn Jagland, udtalte i januar 2013 på denne 
baggrund, at der havde været betydelige fremskridt. 

I marts 2013 vedtog det ungarske parlament den 4. ændring til landets nye forfatning fra januar 
2012. Ændringen indskrænker forfatningsdomstolens beføjelser, forbyder valgkamp i private 
medier samt ophøjer flere love – som forfatningsdomstolen tidligere havde erklæret 
forfatningsstridige – til forfatning. 

Kommissionsformand Barroso og Europarådets generalsekretær Jagland noterede i anledning 
af den 4. forfatningsændring,at eksperter fra Kommissionen og Europarådet desværre ikke 
havde haft lejlighed til at diskutere og afklare i detaljer indholdet af disse ændringer inden 
vedtagelsen. Desuden gav Barroso og Jagland udtryk for, at ændringerne gav anledning til 
bekymring vedr. retsstatsprincipperne, EU-retten og Europarådets standarder. Kommissionen 
og Europarådet er nu i færd med at gennemføre grundige analyser af forfatningsændringerne. 
Det forventes, at Europarådets Parlamentariske Forsamling forholder sig til sagen efter 
Venedig-kommissionens endelige rapport foreligger i juni. Derefter forventes Kommissionens 
analyse også at foreligge. 

Regeringen bakker fuldt og helt op om Kommissionens og Europarådets arbejde for at sikre 
fuld respekt for de grundlæggende rettigheder.
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